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INGRESO A LOS ATRACTIVOS TURÍSTICOS
Comparativo 2015 / 2014

4678

5386

4634

642

1595

3821

2069

7725

5832

1170

1820

4937

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

Centro Recreacional Los Lagos

Centro vacacional Playa Juncal

Centro Vacacional Termales de Rivera

Museo Paleontológico de Villavieja

Parque Arqueológico Alto de Los Ídolos

Parque Arqueológico San Agustin

# visitantes Mes: Marzo 2015 # visitantes Mes: Marzo 2014



INGRESO A LOS ATRACTIVOS TURÍSTICOS

Del presente grupo de 
atractivos turísticos del 

Huila, los que 
presentaron mayor 

incremento en cantidad 
de ingreso de visitantes, 
comparando marzo del 
año 2014 frente marzo 
del año 2015 fueron:

• Museo Paleontológico 
de Villavieja 82,24%

• Centro Vacacional 
Playa Juncal 43,43%

• Parque Arq. San 
Agustín 29,21%

ATRACTIVO

Año corrido # visitantes Mes: Variación %

Ene-Mar 
2014

Ene-Mar 
2015

Marzo 
2014

Marzo 
2015

Ene-Mar 
2014/2015

Marzo 
2014/2015

Centro Recreacional Los Lagos 19614 6585 4678 2069 -66,4% -55,77%

Centro vacacional Playa Juncal 27075 37374 5386 7725 38,0% 43,43%

Centro Vacacional Termales de Rivera 22455 29567 4634 5832 31,7% 25,85%

Museo Paleontológico de Villavieja 2348 4196 642 1170 78,7% 82,24%

Parque Arqueológico Alto de Los Ídolos 6640 7574 1595 1820 14,1% 14,11%

Parque Arqueológico San Agustin 20121 21419 3821 4937 6,5% 29,21%



DESTINO % Ocupación Variación (%)

DEPARTAMENTO DEL  
HUILA

mar-14 mar-15 Marzo 2014/2015

32,89% 28,23% -4,66%

MUNICIPIOS
% Ocupación Variación (%)

mar-14 mar-15 Marzo 2014/2015

Neiva 31,15% 28,38% -2,77%

MUNICIPIOS % Ocupación MARZO 2015

Garzón 43,55%

Rivera 28,74%

San Agustín 24,15%

El Porcentaje de ocupación para el departamento
del Huila presenta un descenso del 4,66%
aproximadamente, en el comparativo de los meses
de marzo entre los años 2014 y 2015.

La ciudad de Neiva presenta un descenso
aproximado del 2,77%, en el comparativo entre los
meses de marzo de los años 2014 y 2015.

ACLARACION IMPORTANTE: Los porcentajes de
ocupación son valores preliminares (que presentan
tendencias), sujetos a cambios debido a la actualización
de datos en el proceso de implementación departamental
con los prestadores de servicios turísticos de la categoría
de alojamiento y hospedaje, que en el transcurso del año
se vincularán como nuevos usuarios.



En conjunto las terminales de transportes del Huila, 
reportan 632.162 pasajeros de salida y despacho de 
60.044 vehículos durante el mes de marzo de 2015.

Movilidad periodo: MARZO 2015

Terminales de Transporte 
en el Huila

Salida 
Pasajeros

Salida 
Vehículos

Neiva 364645 28823

Pitalito 188453 22185

Garzón 53363 4634

La Plata 25701 4402

TOTAL 632162 60044
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SALIDA DE PASAJEROS Y VEHÍCULOS

Se presentó un descenso
del 17%  en la movilidad 

total de pasajeros por las 
terminales de 

transportes, en el 
comparativo de los mes de 
marzo entre los años 2014 

y 2015

Se presentó un descenso
del 0,47%  en la movilidad 
total de vehículos por las 

terminales de 
transportes, en el 

comparativo de los mes de 
marzo entre los años 2014 

y 2015
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Total pasajeros movilizados por los aeropuertos del Huila:
Benito Salas (Neiva) y Contador (Pitalito)

2015 2014

La movilidad de pasajeros por los aeropuertos del Huila durante el mes de MARZO presentó descenso del 5,48% frente a la cifra del 
mes de marzo del año 2014. Total pasajeros movilizados por los aeropuertos del Huila MAR. 2015: 27.238 / Mar. 2014: 28.816.

5,48%

Fuentes: Aeropuerto Benito Salas Neiva (Aeronáutica Civil de Colombia), Aeropuerto Contador Pitalito (Aeronáutica Civil Aeropuerto Contador)

Movilidad por los aeropuertos del Huila mes: 
MARZO

AÑO
Personas 

entran
Personas 

salen
Total 

pasajeros

2014 14111 14705 28816

2015 13443 13795 27238

% Variación -4,73% -6,19% -5,48%
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La movilidad de pasajeros por el aeropuerto 
Contador de Pitalito durante el mes de 
MARZO presentó incremento del 387% frente 
a las cifras del mismo mes del año 2014.

387%

Aeropuerto Contador - Periodo mes: MARZO

AÑO
Personas 

entran
Personas 

salen
Total pasajeros

2014 111 95 206

2015 535 469 1004

% Variación 382% 394% 387%
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2015/2014

2015 2014

8,30%

La movilidad de pasajeros por el aeropuerto 
Benito Salas de Neiva durante el mes de 
MARZO presentó descenso del 8,30% frente a 
las cifras del mismo mes del año 2014.

Aeropuerto Benito Salas - Periodo mes: MARZO

AÑO
Personas 

entran
Personas 

salen
Total pasajeros

2014 14000 14610 28610

2015 12908 13326 26234

% Variación -7,80% -8,79% -8,30%
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1,69%

La movilidad de vehículos por los peajes del Huila durante el mes de MARZO presentó AUMENTO del 1,69% frente a la cifra del mes 
de marzo del año 2014. Total vehículos movilizados por los peajes del Huila marzo 2015: 490.652 / marzo 2014: 482.503.

Movilidad por los peajes del Huila mes: MARZO

AÑO
Entrada 

Vehículos
Salida 

Vehículos
Total 

Movilidad

2014 243287 239216 482503

2015 246595 244057 490652

% Variación 1,36% 2,02% 1,69%



Durante el periodo mes de marzo del 2015, la movilidad 
por los peajes del Huila fue de 490.652 vehículos, de los 
cuales 246.595 ingresaron y 244.057 salieron.

Movilidad periodo: MARZO 2015

Peajes del Huila
Entrada 

Vehículos
Salida 

Vehículos
Total 

Movilidad

Altamira 49355 51281 100.636 

El Patá 53691 51768 105.459 

Los Cauchos 72150 72536 144.686 

Neiva 71399 68472 139.871 

TOTAL 246.595 244.057 490.652 
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a usuarios SITYC HUILA
en las categorías de:




